UBND TỈNH ĐIỆN BIÊN

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

Số:            /SVHTTDL-VP

V/v hưởng ứng Ngày Pháp luật

nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam

năm 2022

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Điện Biên, ngày 31 tháng 10 năm 2022

Kính gửi: Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở.

Triển khai Kế hoạch công tác pháp chế và Kế hoạch phổ biến giáo dục

pháp luật năm 2022. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch hướng dẫn thực hiện việc

hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm

2022 (sau đây viết tắt là Ngày Pháp luật) như sau:

1. Chủ đề hưởng ứng

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực hoạt động và tình hình thực tế, các

đơn vị chủ động lựa chọn chủ đề phổ biến về Ngày Pháp luật Việt Nam cho phù

hợp bám sát nội dung chủ đề của Ngày Pháp luật Việt Nam năm 2022.

2. Nội dung thực hiện

- Tổ chức tuyên truyền, quán triệt, nghiên cứu, phổ biến sâu rộng cho

công chức, viên chức, người lao động về mục đích, ý nghĩa của Ngày Pháp luật

Việt Nam; các quy định của Hiến pháp; quán triệt các văn bản quy phạm pháp

luật trong lĩnh vực văn hóa, thể thao, du lịch và gia đình mới được ban hành,

sớm đưa các văn bản mới vào cuộc sống (Danh mục văn bản QPPL, đề án, chủ

trương mới ban hành có liên quan đến lĩnh vực văn hóa, thể thao, du lịch và gia

đình tại Phụ lục 2 kèm theo).

- Giáo dục ý thức tôn trọng, bảo vệ và chấp hành pháp luật; lợi ích của

việc chấp hành pháp luật; lồng ghép phổ biến, giáo dục pháp luật với các

chương trình, phong trào; nâng cao hiệu quả thực hiện các hoạt động theo dõi,

đánh giá tình hình thi hành pháp luật, kịp thời phát hiện những bất cập, hạn chế

trong việc thi hành các quy định của pháp luật, từ đó kiến nghị các giải pháp

nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật và hoàn thiện hệ thống pháp luật.

- Đẩy mạnh tuyên truyền việc ứng xử trên mạng xã hội; chấn chỉnh tình

trạng đăng tải, chia sẻ thông tin không chính xác, chưa kiểm chứng, không rõ

nguồn gốc, những hình ảnh, nội dung không phù hợp, vi phạm các quy định của

pháp luật trên nhiều lĩnh vực đời sống xã hội hiện nay.

3. Hình thức triển khai

- Tăng cường viết các tin, bài, ảnh đăng tải tại chuyên mục tuyên truyền,

phổ biến, giáo dục pháp luật trên Cổng thông tin điện tử của Sở; Trang thông tin

điện tử của các đơn vị...

- Tổ chức lồng ghép hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật kết hợp với các

hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao, bảo đảm phù hợp điều kiện thực tế.

2

- Tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền về Ngày Pháp luật tại trụ sở

1 và các đơn vị. Lựa chọn khẩu hiệu tuyên truyền gửi kèm theo văn bản này.

4. Thời gian thực hiện: Các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật được

tổ chức thường xuyên, liên tục trong cả năm và tập trung trong tháng cao điểm

bắt đầu từ tháng 10/2022 và tháng 11/2022.

5. Tổ chức thực hiện

- Các phòng, đơn vị tổ chức triển khai thực hiện các nội dung hưởng ứng

Ngày Pháp luật năm 2022; báo cáo kết quả thực hiện trong Báo cáo công tác phổ

biến, giáo dục pháp luật gửi về Sở (qua Văn phòng) trước ngày 15/11/2022.

- Giao Văn phòng chủ trì hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc việc thực hiện các

nội dung hưởng ứng Ngày Pháp luật năm 2022, tham mưu tổng hợp báo cáo gửi

Sở Tư pháp theo quy định.

Nhận được Công văn này, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch yêu cầu các

phòng, đơn vị trực thuộc tổ chức triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Các đ/c Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT, VP(NBT).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Vàng A Hờ

3

Phụ lục 1

Các khẩu hiệu tuyên truyền hưởng ứng Ngày Pháp luật năm 2022

(Kèm theo Công văn số           /SVHTTDL-VP ngày 31 tháng 10 năm 2022

 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch)

1. Sống và làm việc theo Hiến pháp và pháp luật.

2. Tích cực hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa

Việt Nam, góp phần nâng cao hiệu quả xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật.

3. Tích cực tìm hiểu pháp luật, nghiêm chỉnh chấp hành pháp luật là trách

nhiệm của mọi công dân.

4. Thượng tôn pháp luật góp phần xây dựng nhà nước liêm chính, hành

động, kỷ cương, sáng tạo, hiệu quả.

5. Cán bộ, công chức, viên chức nêu cao tinh thần gương mẫu, chủ động

học tập, tìm hiểu, tuân thủ, chấp hành Hiến pháp và pháp luật.

6. Hiểu biết và chấp hành pháp luật là bảo vệ chính mình và cộng đồng, vì

một xã hội dân chủ, công bằng, văn minh.

____________________

4

Phụ lục 2

Danh mục văn bản QPPL, đề án, chủ trương mới ban hành

có liên quan đến lĩnh vực văn hóa, thể thao, du lịch và gia đình

(Kèm theo Công văn số           /SVHTTDL-VP ngày 31 tháng 10 năm 2022

của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch)

1. Các văn bản QPPL thuộc lĩnh vực văn hóa, thể thao, du lịch và gia đình

STT
Tên loại

văn bản

Số, ký hiệu, ngày,

tháng, năm ban hành

Tên gọi văn bản/trích yếu nội

dung văn bản
Ghi chú

1 Nghị định
Số 144/2020/NĐ-CP

ngày 14/12/2020

Quy định về hoạt động nghệ thuật

biểu diễn

2 Nghị định
Số 38/2021/NĐ-CP

ngày 29/3/2021

Quy định xử phạt vi phạm hành

chính trong lĩnh vực văn hóa và

quảng cáo

3 Nghị định
Số 40/2021/NĐ-CP

ngày 30/3/2021

Sửa đổi, bổ sung một số điều của

Nghị định số 89/2014/NĐ-CP ngày

29/9/2014 của Chính phủ quy định

về xét tặng danh hiệu “Nghệ sĩ

nhân dân”, “Nghệ sĩ ưu tú”

4 Nghị định
Số 70/2021/NĐ-CP

ngày 20/7/2021

Sửa đổi, bổ sung một số điều của

Nghị định số 181/2013/NĐ-CP

ngày 14/11/2013 của Chính phủ

quy định chi tiết thi hành một số

điều của Luật Quảng cáo

5 Quyết định
Số 25/2021/QĐ-TTg

ngày 22/7/2021

Quy định về xã, phường, thị trấn

đạt chuẩn tiếp cận pháp luật

6 Thông tư

Số 01/2021/TT-

BVHTTDL ngày

03/02/2021

Quy định về biện pháp thực hiện

chức năng quản lý nhà nước về thể

dục, thể thao đối với hội thể thao

quốc gia

7 Thông tư
Số 02/2021/TT-

BVHTTDL ngày

13/5/2021

Bãi bỏ một số văn bản quy phạm

pháp luật do Bộ trưởng Bộ Văn

hóa, Thể thao và Du lịch ban hành

8 Thông tư
Số 03/2021/TT-

BVHTTDL ngày

01/6/2021

Bổ sung một số điều của các Thông

tư quy định quy trình giám định tư

pháp trong lĩnh vực văn hóa

9 Thông tư
Số 04/2021/TT-

BVHTTDL ngày

08/6/2021

Quy định một số nội dung về giám

định tư pháp trong lĩnh vực văn hóa

10 Thông tư
Số 05/2021/TT-

BVHTTDL ngày

25/6/2021

Quy định tiêu chuẩn, định mức

trang thiết bị tập huấn, thi đấu thể

thao cho vận động viên, huấn luyện

5

viên đội tuyển quốc gia

11 Thông tư

Số 06/2021/TT-

BVHTTDL ngày

22/7/2021

Quy định về tiêu chuẩn phong đẳng

cấp vận động viên thể thao thành

tích cao

2. Các văn bản QPPL khác có liên quan

STT
Tên loại

văn bản

Số, ký hiệu, ngày,

tháng, năm ban hành

Tên gọi văn bản/trích yếu nội

dung văn bản
Ghi chú

1 Luật Số 57/2020/QH14 Thanh niên

2 Luật Số 62/2020/QH14
Sửa đổi, bổ sung một số điều của

Luật Xây dựng

3 Luật Số 66/2020/QH14 Biên phòng Việt Nam

4 Luật Số 68/2020/QH14 Cư trú

5 Luật Số 72/2020/QH14 Bảo vệ môi trường

6 Nghị định
Số 120/2020/NĐ-CP

ngày 07/10/2020

Quy định về thành lập, tổ chức lại,

giải thể đơn vị sự nghiệp công lập

7 Nghị định
Số 137/2020/NĐ-CP

ngày 27/11/2020
Quản lý, sử dụng pháo

8 Nghị định
Số 60/2021/NĐ-CP

ngày 21/6/2021

Quy định cơ chế tự chủ tài chính

của đơn vị sự nghiệp công lập

9 Quyết định
Số 23/2021/QĐ-TTg

ngày 07/7/2021

Quy định về việc thực hiện một số

chính sách hỗ trợ người lao động và

người sử dụng lao động gặp khó

khăn do đại dịch COVID-19

10 Thông tư

Số 47/2021/TT-BTC

ngày 24/6/2021

Quy định mức thu một số khoản

phí, lệ phí nhằm hỗ trợ, tháo gỡ khó

khăn cho đối tượng chịu ảnh hưởng

bởi dịch Covid-19

3. Các chủ trương, đề án, văn bản khác có liên quan

- Hướng dẫn số 13-HD/BTGTW ngày 19 tháng 7 năm 2021 của Ban Tuyên

giáo Trung ương về việc tăng cường tuyên truyền thực hiện không săn, bắt, mua,

bán, vận chuyển, giết mổ, tiêu thụ, tàng trữ, quảng cáo, xâm hại động vật, thực

vật hoang dã, nguy cấp, quý hiếm.

- Kế hoạch thực hiện Kết luận số 65-KL/TW ngày 30 tháng 10 năm 2019

của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 24-NQ/TW của Ban Chấp

hành Trung ương Đảng khóa IX về công tác dân tộc trong tình hình mới (Theo

Quyết định số 2299 BVHTTDL ngày 16/8/2021 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể

thao và Du lịch).

- Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự

lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng cháy, chữa cháy (Theo Công văn

2450/BVHTTDL-VP ngày 13/7/2021 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch).

6

- Triển khai thực hiện Chỉ thị số 12/CT-TTg ngày 12/5/2021 của Thủ tướng

Chính phủ về việc tăng cường công tác tuyên truyền, định hướng hoạt động

truyền thông, báo chí phục vụ nhiệm vụ bảo vệ Tổ quốc; kịp thời chấn chỉnh và

xử lý các vi phạm trong hoạt động báo chí, truyền thông (Theo Quyết định số

2125/QĐ-BVHTTDL ngày 13/7/2021 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và

Du lịch)

- Đề án “Tuyên truyền về an toàn giao thông trên các phương tiện thông tin

đại chúng và hệ thống thông tin cơ sở giai đoạn 2020 - 2025” (Theo Quyết định

số 1317/QĐ-TTg ngày 28/8/2020 của Thủ tướng Chính phủ).

- Đề án “Tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật cho cán bộ, Nhân dân

vùng biên giới, hải đảo giai đoạn 2017-2021” năm 2021 theo Kế hoạch 283/KH-

BCĐ của Bộ Quốc phòng.

- Đề án “Phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật trong

hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch” giai đoạn 2021 - 2025 (Theo Quyết định

số 3620/QĐ-BVHTTDL ngày 04/12/2020 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao

và Du lịch).

_______________

		hova.svhttdl@dienbien.gov.vn
	2022-10-31T14:49:01+0700

		2022-10-31T14:51:28+0700

		svhttdl@dienbien.gov.vn
	2022-10-31T14:54:20+0700